Si nous cherchons quels sont les motifs qui ont fait partager ainsi la villa, nous trouvons souvent ces motifs indiqués dans nos chartes. Celui qui est le plus souvent mentionné est le partage d'une succession entre frères ou parents. La villa Murocinctus, dont parle Bertramn dans son testament, était indivise vingt-cinq ans auparavant, et elle ne s'est trouvée partagée en trois que parce que le père de Bertramn avait trois fils⁹. Nous voyons dans ce même testament que la villa Castalione avait été partagée entre le père de Bertramn et un certain Sigilénus ; or nous lisons quelques lignes plus bas que ces deux hommes étaient parents, et nous pouvons penser que c'est un partage de succession qui a divisé le domaine¹⁰. La villa Umbriacus est partagée entre deux frères, Basilius et Baudegundus¹¹. Le Paldriacus, dans le voisinage de Fontenelle, est aussi le

¹ *Charta Vigilii*, n° 363 : *Portionem meam in villa Cassiaco quam femina Dolena et filius suus Ado mihi vendiderunt, cum mansis, servis et ancillis, mancipiis, campis, silvis, pratis.... Portionem in Campisciago cum mansis, habitatoribus, servis et ancillis, pratis, pascuis, cultis et incultis....*

² *Diplomata*, n° 448 : *Dono portionem meam in villa Epternaco, quantumcunque ex successione paterna vel materna mihi obvenit, tant in domibus quam ædificiis, mansis, mancipiis, vineis, terris, campis, pratis, silvis, pascuis et cum appenditiis suis, id est Badalingo Mathofovillare.*

³ *Diplomata*, n° 475.

⁴ Voyez encore la *portio* du *Simplificiacensis*, n° 358 ; la *portio* du *Fontanæ*, n° 480 ; et les *portiones* signalées dans le testament d'Adéla, n° 551, dans le testament d'Abbon, n° 559.

⁵ *Diplomata*, n° 180, 230, 273.

⁶ *Diplomata*, n° 558 et 459.

⁷ *Diplomata*, n° 539, t. II, p. 549.

⁸ *Codex Wissemburgensis*, n° 52.

⁹ *Testamentum Bertramni, Diplomata*, t. I, p. 204.

¹⁰ *Testamentum Bertramni, Diplomata*, t. I, p. 201.

¹¹ *Testamentum Bertramni, Diplomata*, t. I, p. 199.

patrimoine de deux frères, Bertoald et Radamast¹. L'*ager* Cultura a été divisé en en deux moitiés par un frère et sa sœur, Magnulfe et Ingoberge². Le testament de Burgundofara, écrit en 651, est surtout instructif sur ce point ; on y voit quatre *villæ* qui sont divisées chacune en quatre *portiones* ; mais trente ans auparavant ce fractionnement n'existait pas, et les quatre domaines appartenaient intégralement à Hagnéric, père de Burgundofara. Hagnéric en mourant a laissé deux fils et deux filles ; la succession a été partagée également, et, au lieu que chacun des quatre enfants prît un domaine, ils ont préféré partager chaque domaine en quatre³.